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Posizione 
al pino

Arrampicata 
ariosa sullo 

spigolo

50m

50m

50m

50m

1  30m / 2

2  30m / 4+

3  15m / 3

4  15m / 3

5  15m / 3

6  35m / 4

7  20m / 3+

8  20m / 3-

9  25m / 3

10  35m / 4

4

4+

4

3+

3

3

2

3

Tramite legenda

3+

3

3

4

3-
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M

Posizione 
al pino

Arrampicata ariosa 
sullo spigolo

50m

50m

50m

50m

1  30m / 2

2  30m / 4+

3  15m / 3

4  15m / 3

5  15m / 3

6  35m / 4

7  20m / 3+

8  20m / 3-

9  25m / 3

10  35m / 4

4

4+

4

3+

3

3

2

3

Via Legende

3+

3

3

4

3-

SU

WB

ASt.
Discesa

Materiali detritici
Campo di neve

Rampa
Rilievo

P
er

co
rs

o 
lim

itr
of

o

Variante

Marchiatura entrata

Nome via

Lunghezza corda/
di�coltà

Di�coltà

Libro di vetta

Clessidra

Chiodo normale

Punto chiave

Placche

Sosta su sporgenza

Fessura

Fascia erbosa

Pilone

Camino

Via di discesa con 
indicazione lunghezza

Innevamento

Due spit

Percorso 
nascosto

Spigolo

Asola

Punto di 
ancoraggio

Nota

Gufel

Punto di discesa

Vegetazione

Cascate

Sporgenza

Dati costanti 
lunghezza corda

PROGRAMMARE UNA GITA   
CARTINA TOPOGRAFICA
Anche su una cartina topografica vengono utilizzati dei simboli, come per 
una cartina normale, che rappresentano le formazioni rocciose. Sulla base 
di questi simboli, della direzione d’arrampicata, della lunghezza di corda 
e del numero e del tipo dei punti di sicurezza riportati un arrampicatore è 
in grado di orientarsi. Inoltre lo svolgimento del percorso, la qualità della 
roccia e le tracce sulla roccia sono indizi in grado di aiutare ad orientarsi.

I simboli standard della cartina topografica offrono importanti infor­
mazioni sullo sviluppo e sul tipo di percorso. Una panoramica su tutti  
i simboli in uso:

Pilastro 
spalla

Punto di 
calata

Cengia

Albero

Posto di 
bivacco

Spit

Tetto

Erba

Chiodo

Camino SpigoloRoccia 
incastrata

PinoGrotta

Traversata 
a pendolo

Placche Rampa

ColatoioFessura

Clessidra

Punto 
chiave

Firn neve

Via  
visibile

Cornice di 
neve

Punto di 
ancoraggio

Colate 
d’acqua

Strapiombo

Variante

Via 
nascosta

Diedro

Blocchi 
di pietra/
sfasciumi

Cavo 
metallico 

fisso

SU/
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